
                                                                                                                 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З  
 

         27.01.2017                                                                                             №  161 

  

г. Воронеж 

 

 О мерах по совершенствованию организации работы по проведению 

диспансеризации определенных групп взрослого населения Воронежской 

области 

 

В целях улучшения демографических показателей, состояния 

здоровья населения Воронежской области, совершенствования работы по 

раннему выявлению заболеваний у граждан 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок взаимодействия государственных медицинских 

организаций Воронежской области при проведении диспансеризации 

определенных групп взрослого населения (далее - Порядок). 

1.2. Формы шаблонов заполнения электронной карты диспансеризации 

взрослого населения.  

1.3. Формы реестров пациентов с факторами риска развития 

хронических неинфекционных заболеваний, прошедших диспансеризацию 

определенных групп взрослого населения: 

1.3.1. Форму реестра пациентов с фактором риска: «пагубное 

употребление алкоголя».  

1.3.2. Форму реестра пациентов с фактором риска: «гиподинамия». 

1.3.3. Форму реестра пациентов с фактором риска: «курение табака». 



1.3.4. Форму реестра пациентов с фактором риска: «нерациональное 

питание». 

1.3.5. Форму реестра пациентов с фактором риска: «отягощенная 

наследственность» (по сердечно-сосудистым заболеваниям, злокачественным 

новообразованиям, хроническим болезням, сахарному диабету). 

1.3.6. Форму реестра пациентов с фактором риска: «избыточная масса 

тела, ожирение». 

1.3.7. Форму реестра пациентов с фактором риска: «повышенный 

уровень артериального давления». 

1.3.8. Форму реестра пациентов с фактором риска: «повышенный 

уровень внутриглазного давления». 

1.3.9. Форму реестра пациентов с фактором риска: «повышенный 

уровень стресса». 

1.3.10. Форму реестра пациентов с фактором риска: «уровень 

высокого сердечно-сосудистого риска». 

1.4. Формы ведения реестров пациентов, прошедших 

диспансеризацию определенных групп взрослого населения с выявленными 

патологическими состояниями: 

1.4.1. Форму реестра пациентов с диагнозом: «гипергликемия». 

1.4.2. Форму реестра пациентов с диагнозом: «дислипидемия». 

1.4.3. Форму реестра пациентов с положительным анализом кала на 

скрытую кровь. 

1.4.4. Форму реестра пациентов с патологией, выявленной при 

проведении УЗИ брюшной аорты. 

1.4.5. Форму реестра пациентов с патологией, выявленной при 

проведении дуплексного сканирования брахицефальных артерий мужчин. 

1.4.6. Форму реестра пациентов с патологией, выявленной при 

проведении дуплексного сканирования брахицефальных артерий женщин. 

1.5. Формы ведения регистров пациентов, прошедших 

диспансеризацию определенных групп взрослого населения: 



1.5.1. Форму регистра пациентов с 1 группой состояния здоровья. 

1.5.2 Форму регистра пациентов со 2 группой состояния здоровья. 

1.5.3. Форму регистра пациентов с 3 группой состояния здоровья. 

1.5.4. Форму регистра пациентов с 3а группой состояния здоровья. 

1.5.5. Форму регистра пациентов с 3б группой состояния здоровья. 

1.5.6. Форму регистра пациентов, имеющих сахарный диабет. 

1.5.7. Форму регистра пациентов, имеющих нарушение мозгового 

кровообращения. 

1.5.8. Форму регистра пациентов, имеющих злокачественное 

новообразование. 

1.6. Формы отчетов при проведении диспансеризации определенных 

групп взрослого населения: 

1.6.1. Анализ корректности определения групп состояния здоровья у 

пациентов, прошедших диспансеризацию определенных групп взрослого 

населения. 

1.6.2. Анализ обеспечения направления пациентов на 2 этап при 

проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения. 

1.6.3. Анализ базы данных пациентов, прошедших диспансеризацию 

определенных групп взрослого населения в части корректности определения 

групп здоровья и подлежащих направлению на 2 этап в разрезе медицинских 

организаций. 

1.6.4. Отчет медицинской организации о проведенной работе по 

исправлению ошибок при проведении диспансеризации определенных групп 

взрослого населения. 

1.7. Сведения о плановых объемах диспансеризации определенных 

групп взрослого населения с учетом возрастной категории граждан. 

1.8. Сведения о плановых объемах диспансеризации определенных 

групп взрослого населения по месяцам. 

2. Главным врачам АУЗ ВО «ВОККДЦ» Образцовой Е.Е., БУЗ ВО 

«ВОКЦМП» Шмитковой Т.И., БУЗ ВО ВОКБ № 1 Вериковскому В.А., 



директору БУЗ ВО «ВМИАЦ» Сагайдаку И.В. обеспечить выполнение 

Порядка и своевременное предоставление отчетных данных в отдел оказания 

медицинской помощи взрослому населению  департамента здравоохранения 

Воронежской области. 

3. Главным врачам медицинских организаций Воронежской области, 

имеющих прикрепленное население и оказывающих первичную медико-

санитарную помощь: 

3.1. Обеспечить проведение диспансеризации определенных групп 

взрослого населения в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим 

приказом. 

3.2. Обеспечить подекадное заполнение персональных карт граждан, 

прошедших диспансеризацию, в электронном виде, в соответствии с 

шаблонами заполнения данных (формы, утвержденные п. 1.2. настоящего 

приказа), используемых также для формирования реестров счетов на оплату 

за законченные случаи диспансеризации, с подекадным (1, 11, 21, числа 

каждого месяца) предоставлением карт в АУЗ ВО «ВОККДЦ». 

3.3. Взять под личный контроль организацию диспансеризации 

определенных групп взрослого населения и предоставление в вышестоящие 

организации полной и достоверной отчетной документации в установленные 

сроки. 

3.4. Информировать граждан (в возрасте от 21 до 48 лет) о 

возможности добровольного, в том числе анонимного, медицинского 

освидетельствования на ВИЧ-инфекцию в соответствии с Федеральным 

законом от 30.03.1995 № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в 

Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита 

человека (ВИЧ-инфекции)» в любой территориальной государственной 

медицинской организации, в том числе в рамках диспансеризации, и 

специализированных медицинских организациях: БУЗ ВО «ВОКЦПиБС», 

БУЗ ВО «ВОККВД». 

3.5. Обеспечить наличие: 



3.5.1. Бланков «Информированное согласие на проведение 

освидетельствования на ВИЧ-инфекцию» у специалистов, назначающих 

тестирование согласно СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ-инфекции». 

3.5.2. Расходных материалов для внутривенного взятия крови и 

доставки проб для лабораторных исследований на ВИЧ-инфекцию в 

уполномоченные лаборатории. 

4. Рекомендовать начальнику Региональной дирекции медицинского 

обеспечения на Юго-Восточной железной дороге ОАО «РЖД» Старых Н.Н., 

начальнику ФГБУЗ «МСЧ № 33» ФМБА России Ролдугину Г.Н., начальнику 

ФГБУЗ «МСЧ № 97» ФМБА России Проценко В.Н., ФКУЗ «МСЧ МВД 

России по Воронежской области» Смольянинову С.В. обеспечить 

исполнение пункта 3 настоящего приказа. 

5. Признать утратившими силу приказы департамента 

здравоохранения Воронежской области: 

- от 03.06.2014 № 1205 «О мерах по совершенствованию организации 

и результатов профилактического осмотра, диспансеризации и 

диспансерного наблюдения»; 

- от 22.04.2015 № 739 «О внесении изменений в приказ департамента 

здравоохранения Воронежской области от 03.06.2014 № 1205». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента Нехаенко Н.Е. 

 

Первый заместитель 

руководителя департамента                                                             О.Е. Минаков 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ                  

                                                                                      приказом департамента  

                                                                                      здравоохранения  

                                                                                       Воронежской области              

                                                               от «___»__________ 2017 года № _____ 

 

 

 

Формы шаблонов заполнения электронной карты диспансеризации взрослого 

населения 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


